in Italia, come si evince dalla Tabella 9. Gli effetti economici generali furono
evidenti, ma non sempre andarono a beneficio delle regioni meridionali.

L’apice delle consistenze numeriche delle rimesse a livello nazionale – e
pertanto nelle singole regione maggiormente coinvolte nel processo – si
raggiunge a metà degli anni Venti, con un andamento altalenante dovuto
in parte alla crisi del 1921. Il gettito delle rimesse è stato superiore a quello
fiscale derivante dai prelievi esercitati dallo Stato. Da una parte, estesero,
comunque, i consumi di segmenti di popolazione tradizionalmente meno
propense a spendere e pertanto determinarono un rafforzamento e una
dilatazione dei mercati di beni di prima necessità a vantaggio dell’industria
settentrionale; dall’altro, una buona parte delle rimesse non furono messe
in circolo e quindi non si tramutarono in consumi, investimenti e migliorie
delle abitazioni, ma rimasero depositati nelle casse postali e furono investiti
in titoli di Stato per sopperire al debito pubblico (derivante dallo sforzo
bellico).

I flussi migratori calabresi tra le due guerre

67

Tabella 9 – Aree geografiche e regione Calabria secondo l’importo delle rimesse
in Lire effettuate mediante il Banco di Napoli e vaglia internazionale. 1905-1913
(in migliaia) (v.a e %)

Aree
geografiche

Banco di Napoli Vaglia postali Totale

Nord 28.920 28,6 898.403 45,6 927.323 44,7

Centro 10.964 10,8 258.929 13,1 269.893 13,0

Sud
Calabria

61.294
12.412

60,6
(12,5)

813.788
83.467

41,9
(4,3)

875.082
95.879

42,2
(4,6)

Totale 101.180 100,0 1.971.120 100,0 2.072.300 100,0

Fonte. ns elaborazione su dati riportati da Massullo, 2001

“Questa accresciuta disponibilità finanziaria consentì allo Stato di
dirottare il risparmio contadino al sostegno dello sviluppo del triangolo
industriale sotto forma di crediti, di finanziamenti, commesse pubbliche”
(G. Massullo 2001, pp. 87-93). Antonio Gramsci al riguardo fu molto
severo, affermando che gli “emigranti e le loro famiglie da agenti della
rivoluzione silenziosa si mutarono in agenti di sostegno, dando allo Stato i
mezzi finanziari per sussidiare le industre parassitarie del Nord” (A. Gramsci,
1951, p. 36). Insomma, il regime fascista nonostante stesse teorizzando